ADULTERIO

sum. *Pues ó pues que, dando la razon, es quia, quóniam, nam ó enim: v. g.* No temas, pues los peligros no son tantos. *Noli timere, pericula enim non sunt tain multa. Pues, infiriendo, es ergo ó igitur: v. g.* El enfermo duerme, pues está mejor: *Aegrótus dormit; ergo melius se habet. Pues ó pues que, ya que ó supuesto que, es quando, quandóquidem, siquidem: v. g.* Pues que has venido, cenaremos juntos. *Quandóquidem venisti, una cenábimus. Pues ó pues que preguntando, es an, num, numquid, ergo: v. g.* Pues qué dudas? An dúbitas?

Segun, acompañado del verbo *ser*, es *pro 6 qui que, quod: v. g.* Segun es nuestra ignorancia: *Quae est nostra insipientia, vel pro insipientia nostra. Si, condicional, es si: v. g.* Si estudias, aprenderás. Si stúdes, ad-dísces. *Si, respondiendo ó afirmando, es etiam, ita, quidem: v. g.* Has oido? *Sí: Audití ne? Etiam, y mejor repitiendo el verbo: Audívi.*

Si no, condicional es *nisi: v. g.* Si no hu-

biésemos hablado, estarías incierto: *Nisi loquuti fuissémus, dubius esses. Si no adversativa, es sed, autem, vero: v. g.* Esto no se aprende en los libros, sino que lo enseña la experiencia. *Hoc libris nou díscitur sed experientia docet. Si no ó de otra suerte es sin minus, sin áliter, alioquin, secus enim: v. g.* Decidlo claro, si no, os tendré por sospechosos. Aperte loquámini, alioquin enim de vobis suspicábo. *Si no, cuando en la oracion adjunta hay á lo menos ó por lo menos, ó se le sobreentiende, es si non ó sin minus: v. g.* Si no podeis defenderos, á lo menos callad: Si vos deféndere non potéstis, at saltem tacéte. *Siempre que, ó siempre y cuando es quotiescúmque: v. g.* Siempre que te levantes, invoca á Jesus: *Quotiescúmque excubés, Iesum voca,*

Tan léjos estás de, es adeo, non ó tantum abest ut, y la partícula que de la oracion adjunta es ut: v. g. Tan lejos estamos de temer, que nos alegramos. Adeo non timémus, ut gaudeámus.

Y aun no, es necdum: v. g. Y aun no marcas? Necdum proficíseris? Y lo que es mas, ponderando ó aumentando, es quin, quin et, quinetiam, atque etiam: v. g. Todos me aborrecen, y lo que es más, me persiguen. Omnes me odérunt, quin et me perseguuntur. Y no es nec ó neque: v. g. Y no té quejes. Nec queráris. Ya ya, es qua qua, ó sive sive: v. g. Ya llueva, ya truene, marcharé. Sive pluat, sive tonet, viam pergam. Ya ha rato que, es dudum ó jam dudum: v. g. Ya ha rato que trabajo: Jam dudum labóro. Ya ha dias que, es pridem est cum ó pridem solo: v. g. Ya ha dias que murió el caballero: Pridem est cum óbiit eques.